1

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /STC-HCSN
V/v hướng dẫn xử lý tài chính, ngân

sách nhà nước trong quá trình sắp xếp

tổ chức bộ máy

Hải Phòng, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi: Các Sở, Ngành, Đơn vị dự toán  cấp 1 thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 31/12/2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc phân công triển khai sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các

cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và các Hội do

Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ trên địa bàn thành phố (gọi tắt là các đơn vị thuộc

diện sắp xếp),

Sở Tài chính hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước các

đơn vị thuộc diện sắp xếp như sau:

1. Các Sở, Ngành, Đơn vị dự toán  cấp 1 thành phố thuộc diện sắp xếp theo

Kế hoạch số 303/KH-UBND  có trách nhiệm thực hiện và chỉ đạo các đơn vị trực

thuộc bàn giao nguyên trạng tài sản, tài chính, ngân sách nhà nước gắn với quá

trình sắp xếp, tinh gọn bộ máy và chịu trách nhiệm toàn diện đối với tài sản, tài

chính, ngân sách nhà nước đã được giao.

2. Các đơn vị thuộc diện sắp xếp có trách nhiệm lập phương án bàn giao, tiếp

nhận tài sản, tài chính, ngân sách nhà nước, thống nhất phương thức thực hiện đảm

bảo mọi hoạt động của đơn vị thông suốt, ổn định, hiệu quả.

3. Thực hiện việc kiểm kê tài sản, tài chính, ngân sách nhà nước theo chế độ

quy định tại thời điểm có quyết định sắp xếp bộ máy; lập đầy đủ hồ sơ về tài sản,

tài chính, ngân sách nhà nước. Các nội dung về tài sản, tài chính, ngân sách nhà

nước phải xử lý dứt điểm trước thời điểm sắp xếp. Khi bàn giao, tiếp nhận tài sản,

tài chính, ngân sách nhà nước phải lập biên bản bàn giao, tiếp nhận giữa các đơn

vị.

4. Bàn giao các nguồn tài chính, công nợ theo nguyên tắc cơ quan nhận bàn

giao nguồn tài chính được hình thành từ công nợ thì có trách nhiệm nhận nợ.

5. Tạm thời dừng việc mua sắm, thuê mới tài sản cố định của các đơn vị

thuộc diện sắp xếp đến khi hoàn thành việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy trừ trường

hợp đã thực hiện tổ chức lựa chọn nhà thầu và trường hợp cấp thiết do cơ quan,

người có thẩm quyền quyết định.

6. Các đơn vị khẩn trương thực hiện quyết toán ngân sách nhà nước năm

2024 theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và Văn bản số 474/VP-

TCNS ngày 18/01/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về quyết toán

2

thu, chi thường xuyên năm 2024 các cơ quan, tổ chức, đơn vị sát nhập, hợp nhất,

giải thể, chuyển giao.

7. Đối với dự toán ngân sách nhà nước năm 2025, các đơn vị thuộc diện sắp

xếp thống nhất phương án bàn giao, tiếp nhận dự toán ngân sách nhà nước (gồm

dự toán cả năm 2025, kinh phí đã sử dụng từ đầu năm đến thời điểm sắp xếp, dự

toán còn lại đã được đối chiếu với Kho bạc Nhà nước) chi tiết theo từng bộ phận

chức năng theo phương án sắp xếp.

8. Các Sở, Ngành, Đơn vị dự toán  cấp 1 thành phố  sau tiếp nhận, bàn giao

gửi Sở Tài chính các nội dung dự toán ngân sách nhà nước cần điều chỉnh (nếu có)

để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, trình Hội đồng nhân dân thành

phố quyết định theo thẩm quyền.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các Sở, Ngành, Đơn

vị kịp thời có văn bản gửi Sở Tài chính để nghiên cứu, hướng dẫn hoặc trình cấp

có thẩm quyền quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (b/c);

- KBNN HP;

- GĐ, các PGĐ;

- Các Phòng chuyên môn thuộc Sở;

- Lưu: VT,HCSN.

GIÁM ĐỐC

Lương Văn Công

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-02-04T22:24:44+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lương Văn Công<luongvancong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-05T08:21:56+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-05T08:22:05+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-05T08:22:06+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-05T08:22:06+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!